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      R E F E R A T BILAG VU14-24 

Emne Møde i Videreuddannelsesregionernes Samarbejdsforum – 
VUSAM 

Mødedato Onsdag den 8. maj 2024 kl. 10.30-13.30 
Sted Lokale 18, Videreuddannelsesregion Nord Olof Palmes Allé 

15, 8200 Aarhus N 
Deltagere Lise Laurberg Holst Thamsborg (mødeleder), Sundhedsstyrel-

sen 
Peter Nikolai Riise Hansen, Sundhedsstyrelsen 
Trine Svanhvit Rønnow Larsen, Styrelsen for Patientsikkerhed 
Kaj Kramer Molbech Pedersen, Styrelsen for Patientsikkerhed 
Mads Skipper, Videreuddannelsesregion Nord 
Trine Kirkegaard Petersen, Videreuddannelsesregion Nord 
Tine Boesen Larsen, Videreuddannelsesregion Syd 
Kristine Sarauw Lundsgaard, Videreuddannelsesregion Øst 
Lise Møller, Videreuddannelsesregion Øst 
Marit Karina Buccarella, Videreuddannelsesregion Øst (Re-
gion Sjælland) 
Sissel Gjedsig, Videreuddannelsesregion Øst (Region Sjæl-
land) 
 

Sekretariat Amalie Stauner, Sundhedsstyrelsen 
Veronica Vestervang Blom, Sundhedsstyrelsen 

Inviterede Alma Jensen (pkt. 4 og 5), Sundhedsstyrelsen 

Afbud Mikael Bruun, Videreuddannelsesregion Syd 
Gurli Lauridsen, Videreuddannelsesregion Nord 
Lotte Torp, Videreuddannelsesregion Nord 

 
  
Punkt 1.  Godkendelse af dagsorden (Bilag VU10-24) 

Indstilling  
Til godkendelse  
 
Referat 
Sundhedsstyrelsen bød samarbejdsforummet velkommen, 
og takkede Videreuddannelsesregion Nord for at holde mø-
det. 
 
Sundhedsstyrelsen havde forud for mødet (den 1. maj 2024) 
udsendt en e-mail vedrørende kommissoriet af den 27. ok-
tober 2023. Kommissoriet forlyder, at hver organisation 
deltager, som udgangspunkt, med op til 2 medlemmer i sa-
marbejdsforummet. Sundhedsstyrelsen ønskede at tilspørge, 
hvorvidt antallet af mødedeltagere skulle revurderes, da der 
var flere deltagende på VUSAM-mødet end kommissoriet 
forlyder. Dette er tidligere fastlagt, da man ønskede et lille 
og smidigt samarbejdsfora af hensyn til arbejds- og beslut-
ningsprocesser. Videreuddannelsesregionerne Nord og Øst 
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fremlagde, at da deres sekretariatschefer ikke sad med kon-
kret sagsbehandling, ønskede de at stille med sekretariats-
chef og én medarbejder. Både Videreuddannelsesregion 
Nord og Øst var åbne overfor muligheden for at deltage 
med en tredje deltager når dagsorden vedrører almen medi-
cin eller den kliniske basisuddannelse. Dette var også øn-
sket fra repræsentanter fra Region Sjælland. Der var ikke på 
mødet protester vedrørende dette. Sundhedsstyrelsen tager 
samarbejdsforummets kommentarer til efterretning, og 
Sundhedsstyrelsen vil vurdere om der er behov for en æn-
dring af kommissoriet.  
 
Dagsordenen blev herefter godkendt. 
  

Punkt 2. Orientering fra Sundhedsstyrelsen 
Sagsfremstilling  
Sundhedsstyrelsen orienterer om følgende emner: 

1. Praksispligt i den almen medicinske hoveduddan-
nelse. 

2. Ny bekendtgørelse om De Regionale Råd for Læ-
gers Videreuddannelse. 

3. Psykiatri-delforløb i KBUen.  
4. Fritagelse fra KBU-lodtrækning til drøftelse i Det 

Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse.  
5. Status på ændring af processen for klinisk basisud-

dannelse for læger, se hertil bilag VU11-24. 
 

Indstilling  
Til orientering   
 
Dagsordenspunkt ønsket af  
Sundhedsstyrelsen 
 
Referat 
Sundhedsstyrelsen orienterede samarbejdsforummet om føl-
gende: 
 
Ad 1) Praksispligt i den almen medicinske hoveduddannelse 
Hoveduddannelsen i Almen Medicin skal omlægges med 
henblik på mere uddannelsestid i almen praksis. Der skal 
fremadrettet være 30 måneders uddannelsestid. 
Målbeskrivelsen for Almen Medicin skal i den forbindelse 
revurderes. 
 
Ad 2) Ny bekendtgørelse om De Regionale Råd for Lægers 
Videreuddannelse  
Den nye bekendtgørelse om De Regionale Råd trådte i kraft 
den 1. april 2024. Der var tale om en udløber af Sundheds-
aftalen fra 2022 om placering af forløb i hoveduddannelsen 
i lægedækningstruede områder. Ændringen var bestilt af 
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Indenrigs- og Sundhedsministeriet, og Sundhedsstyrelsen 
forventer på nuværende tidspunkt ikke andre tiltag. 
 
Ad 3) Psykiatri-delforløb i KBUen 
Sundhedsministeren meddelte den 15. april 2024, at psyki-
atri skal indføres som en del af den kliniske basisuddan-
nelse i første del af sygehusansættelsen. Det forventes, at de 
første læger vælger forløbene i efteråret 2024, med henblik 
på opstart i vinteren 2025, som også oplyst på VUSAM-
mødet den 19. januar 2024. 
 
Videreuddannelsesregionerne arbejdede på en samlet an-
søgning om dispensation fra kravet om at almen praksis 
skal lægge sidst i KBU-en.  
 
Ad 4) Fritagelse fra KBU-lodtrækningen til drøftelse i Det 
Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse  
Indenrigs- og Sundhedsministeriet har underkendt en afgø-
relse om forældres sygdom i henhold til § 15 om særlig 
hensyntagen. Sundhedsstyrelsen vil tilspørge det Nationale 
Råd for Lægers Videreuddannelse, hvorvidt den nuværende 
praksis skal opretholdes. Det kan potentielt medføre behov 
for ændring af bekendtgørelsen om den kliniske basisud-
dannelse. 
 
Ad 5) Status på ændring af processen for klinisk basisud-
dannelse for læger  
Sundhedsstyrelsen orienterede den 7. marts 2024 om den 
nye procedure for tilmelding i KBU-runden på baggrund af 
tidligere drøftelser i samarbejdsforummet. 
Sundhedsstyrelsen vil følge op med informationsmateriale 
på Sundhedsstyrelsens hjemmeside, og være i kontakt med 
lægerne op til næste KBU-tilmeldingsrunde i august. 
 

Punkt 3. Tilbud om KBU-workshop 
Sagsfremstilling  
På baggrund af ændringer i processen, foreslår Sundheds-
styrelsen at afholde workshop for sagsbehandlere både regi-
onalt og på universiteterne med henblik på at vidensdele og 
koordinere om problemstillingerne på tværs.  
 
Indstilling  
Til drøftelse  
 
Dagsordenspunkt ønsket af 
Sundhedsstyrelsen  
 
Referat 
Sundhedsstyrelsen oplyste, at de ønskede at drøfte afholdel-
sen af eventuel KBU-workshop. Afholdelsen kan ske i 
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forbindelsen med den nye procedure for tilmelding/framel-
ding af KBU. Ydermere fremførte Sundhedsstyrelsen, at 
målet med workshoppen vil være, at praktikere fælles kan 
drøfte de problemstillinger og situationer, der kan give an-
ledning til tvivl. 
 
Videreuddannelsesregionerne tilsluttede sig om idéen med 
en workshop. Videreuddannelsesregion Nord påpegede en 
lignende workshop, som dog blev aflyst grundet COVID-19 
og har fremsendt materialet til inspiration. 
 
Sundhedsstyrelsen takkede for input, og har efter mødet 
kommet med et udspil til datoer. 
 

Punkt 4. Erfaringsopsamling vedr. fleksforløb i speciallægeud-
dannelsen  
 
OBS: Dagsordenspunktet ønskes lydoptaget.   
 
Sagsfremstilling  
Sundhedsstyrelsen ønsker at evaluere anvendelse af fleks-
forløb i videreuddannelsesregionerne. I den forbindelse har 
Sundhedsstyrelsen udarbejdet følgende tre spørgsmål: 

1. Hvad oplever I som det mest positive ved fleksforløb?  
2. Hvad oplever I som den største udfordring ved fleksfor-

løb? 
3. Bidrager fleksforløb positivt til at løse problemstillin-

gerne med fx lægedækningen og ubesatte forløb – hvor-
for/hvorfor ikke? 

 
Sundhedsstyrelsen vil på mødet stille de ovenstående tre 
spørgsmål til videreuddannelsesregionerne. Sundhedsstyrel-
sen ønsker at lydoptage svarene på mødet.  
 
Indstilling  
Til orientering 
 
Dagsordenspunkt ønsket af 
Sundhedsstyrelsen  
 
Referat 
I forbindelse med anvendelsen af fleksforløb, ønskede 
Sundhedsstyrelsen at tilspørge Videreuddannelsesregio-
nerne om deres erfaringer vedrørende fleksforløb. 
 
Samarbejdsforummets svar vil blive anvendt til en erfa-
ringsopsamling af fleksforløb. 
 
I henhold til de positive aspekter af fleksforløb, blev det 
blandt andet fremhævet at fleksforløb giver 
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Videreuddannelsesregionerne mulighed for den nødvendige 
fleksibilitet for at konvertere et ubesat hoveduddannelses-
forløb i et speciale, til et hoveduddannelsesforløb i et andet 
speciale, og som erstatter nogle af de langvarige og tidskræ-
vende ansøgningsprocesser. Desuden tilføjede Videreud-
dannelsesregion Øst, at fleksforløb er den eneste mulighed 
for at sikre speciallægeuddannelsen i andre specialer end 
Almen Medicin på Færøerne.  
 
For de to videreuddannelsesregioner, der rummer to drifts-
regioner, kan der være et paradoks i, at der er mangel på 
speciallæger i et ikke-rekrutteringstruet speciale i den ene 
driftsregion. Dette kan udløse et behov for oprettelse af 
fleksforløb i ikke-rekrutteringstruet specialer.  
 
Vedrørende de mulige udfordrerende aspekter ved anven-
delse af fleksforløb, fremhævede samarbejdsforummet, at 
fleksforløbene ikke nødvendigvis altid opfylder det egent-
lige formål for eksempel at styrke lægedækningen og be-
sætte flere uddannelsesforløb. 
 
I henhold til spørgsmål 3 vedrørende lægedækning og ube-
satte forløb, fremhævede Videreuddannelsesregionerne 
blandt andet bekymringen for, at fleksforløb kan blive for-
udsigelige i forhold til ansættelse i eftertragtede specialer 
og i sammensætningen af forløbene.  
 
Videreuddannelsesregion Nord henviste til et eksempel, 
som lød, at såfremt det kun er muligt at opslå et vakant ho-
veduddannelsesforløb én gang. Såfremt det heller ikke blev 
besat i den efterfølgende runde, overgår det til at være et 
fleksforløb der kan anvendes i et andet speciale. Hvis alle 
fleksforløb efterfølgende bliver anvendt, kan det oprinde-
lige speciale risikere ikke at kunne få et fleksforløb tildelt 
fra et andet speciale. 
 
Sundhedsstyrelsen takkede samarbejdsforummet for input. 
Sundhedsstyrelsen vil præsentere ovenstående erfaringsop-
samling i lægernes Prognose- og Dimensioneringsudvalg 
den 30. maj 2024.  
 

  
Punkt 5. Præsentation af den halvårlige opgørelse af opslåede og 

besatte hoveduddannelsesforløb i 2024 og sammenlig-
ning af opgørelsen med 2023 
Sagsfremstilling 
Videreuddannelsesregionerne har indberettet data til Sund-
hedsstyrelsen for opslåede og besatte uddannelsesforløb pr. 
1. maj 2024. Sundhedsstyrelsen præsenterer den halvårlige 
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data, og sammenligner den halvårlige data med den halvår-
lige opgørelse pr. 1. maj 2023.  
 
Indstilling 
Til orientering 
 
Dagsordenspunkt ønsket af 
Sundhedsstyrelsen 
 
Referat 
Sundhedsstyrelsen takkede for indberetningerne pr. 1. maj 
fra Videreuddannelsesregionerne, og præsenterede resulta-
terne. Opgørelsen fra 1. maj 2024 blev sammenlignet med 
samme periode i 2023.  Sundhedsstyrelsens præsentation 
fra VUSAM-mødet medsendes med udkast til referat. 
 
Sundhedsstyrelsen præsenterede blandt andet besættelses-
procenter i forhold til opslåede hoveduddannelsesforløb og 
udvalgte specialer med henholdsvis flere og færre ubesatte 
forløb i forhold til 2023 for de respektive videreuddannel-
sesregioner. 
 
Der kan blandt ses, at der er en positiv udvikling i Videre-
uddannelsesregion Nord og Syd i specialet Akutmedicin, 
med færre ubesatte end 2023. Det samme gælder Videreud-
dannelsesregion Øst i Almen Medicin.  
 
Ydermere tilføjede Videreuddannelsesregion Nord, at ram-
men for brug af fleksforløb og genopslag kan gøre at den 
fulde dimensionering ikke kan anvendes. 
 
Sundhedsstyrelsen oplyste, at opgørelserne vil også blive 
præsenteret på mødet i lægernes Prognose- og Dimensione-
ringsudvalg den 30. maj 2024.   
 

Punkt 6. Sundhedsstyrelsens kommentarer til inspektorrappor-
terne 
Sagsfremstilling 
Sundhedsstyrelsen vil gerne kort drøfte videreuddannelses-
sekretariaternes ønsker til Sundhedsstyrelsens kommentarer 
til inspektorrapporter. 
 
Indstilling 
Til drøftelse 
 
Dagsordenspunkt ønsket af 
Sundhedsstyrelsen 
 
Referat 
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Sundhedsstyrelsen ville drøfte eventuelle ønsker til fremti-
dige kommentarer til inspektorrapporter. 
 
Videreuddannelsesregion Nord fremhævede, at de finder 
konklusionerne og opsummeringerne fra inspektorrappor-
terne væsentlige. Videreuddannelsesregion Nord anså desu-
den, at Sundhedsstyrelsen højner niveauet af inspektorrap-
porterne. Videreuddannelsesregion Øst tilsluttede sig Vide-
reuddannelsesregion Nord, dog tilføjede de, at såfremt 
Sundhedsstyrelsen vil skære arbejdsmængden ned, kan 
Sundhedsstyrelsen eventuelt udarbejde en læsevejledning 
fremfor en længere opsummering.   
 
Sundhedsstyrelsen takkede samarbejdsforummet for be-
mærkninger. Samtidig oplyste Sundhedsstyrelsen, at der i 
denne periode er længere ventetid, og Videreuddannelsesre-
gionerne er velkomne til at kontakte Sundhedsstyrelsen, så-
fremt nogle sager haster. 
 

Punkt 7. Mulighederne for anvendelse af data fra inspektor- 
ordningen  
Sagsfremstilling  
Videreuddannelsesregion Nord forespørger om mulighed 
for at de enkelte videreuddannelsesregioner kan få adgang 
til data fra inspektorbesøgene i egen region, som nærmere 
præsenteret under punkt 8. 
 
Indstilling  
Til godkendelse 
 
Dagsordenspunkt ønsket af  
Videreuddannelsesregion Nord  
 
Referat 
I forbindelse med VUS/PUFs-samarbejde med UKOerne, 
ønskede Videreuddannelsesregion Nord at efterspørge 
hvorvidt de enkelte videreuddannelsesregioner har mulighe-
den for at få adgang til data fra inspektorbesøgene i den en-
kelte Videreuddannelsesregion. 
 
Sundhedsstyrelsen ønskede yderligere information i forhold 
til hvilke data ønskes i forhold til opgavens størrelse. Vide-
reuddannelsesregion Nord vil rette henvendelse til Sund-
hedsstyrelsen.  
 

Punkt 8. Samarbejdet med UKOerne om kvalitetsdata 
Sagsfremstilling 
VUS/PUF samarbejder med UKOerne om en model for en-
hedernes kvalitetsmonitorering og afrapportering til det Re-
gionale Råd for Lægers Videreuddannelse. 
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Videreuddannelsesregion Nord vil i den forbindelse gerne 
fortælle lidt om samarbejdet med UKOerne om kvalitets-
data. 
 
Indstilling 
Til drøftelse 
 
Dagsordenspunkt ønsket af 
Videreuddannelsesregion Nord 
 
Referat 
Videreuddannelsesregion Nord præsenterede deres arbejde 
med UKOer og PUF om kvalitetsdata. De har udarbejdet en 
fælles model for enhedernes kvalitetsmonitorering og afrap-
portering til Det Regionale Råd for Lægers Videreuddan-
nelse. 
 
Videreuddannelsesregion Nord oplevede en efterspørgsel 
fra deres enheder om at sikre optimering af afrapportering 
således, at hospitalerne kunne sammenlignes på tværs. De 
nedsatte en arbejdsgruppe for at fastlægge formålet. Efter 
andet møde i arbejdsgruppen fandt de frem til seks indika-
torer med tilhørende fire undertemaer. 
 
Videreuddannelsesregion Nord berettede blandt andet om et 
stort engagement i arbejdsgruppen, og at de ser frem til 
flere møder i arbejdsgruppen. 
 
Der var stor nysgerrighed til projektet fra VUSAM.  
 
 

Punkt 9.  Forslag til omlægning af skema over lægelig beskæfti-
gelse til læger i hoveduddannelse  
Sagsfremstilling  
Videreuddannelsesregion Syd har et ønske om at omlægge/ 
nedlægge skemaet for lægelig beskæftigelse til læger i ho-
veduddannelse. Flere uddannelseslæger henvender sig, 
fordi de ikke ved hvordan skemaet skal udfyldes eller fordi 
lægerne har udfyldt det forkert. Det er særligt læger med 
lange og mere komplicerede uddannelsesforløb. Der skal 
ansættelserne deles ud på mange forskellige linjer og med 
forskellige timesatser. 
 
Løsningsforslag fra Videreuddannelsesregion Syd: 

- Lægerne skal uploade deres nyeste tillægsaftale 
samt afkrydse et felt, hvor de signalerer på tro og 
love, at indholdet i aftalen er rigtigt/fyldestgørende.  

 
Indstilling  
Til drøftelse  
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Dagsordenspunkt ønsket af 
Videreuddannelsesregion Syd  
 
Referat 
Videreuddannelsesregion Syd ønskede at drøfte et forslag 
om at omlægge/nedlægge skemaet for lægelig beskæfti-
gelse. Ydermere fremførte Videreuddannelsesregion Syd, at 
drøftelsen kommer i forlængelse af en drøftelse på 
SVADA. 
 
Styrelsen for Patientsikkerhed tilkendegav, at de er lydhøre 
for Videreuddannelsesregionernes ønsker. De uddybede 
yderligere, at styrelsen gerne vil være sikre på at få de rele-
vante oplysninger, med henblik på autorisation. 
 
Trine Svanhvit Rønnow Larsen, Styrelsen for Patientsikker-
hed, og Lise Møller, Videreuddannelsesregion Øst, tilbød at 
udarbejde et forslag til om- eller nedlægning af skemaet 
vedrørende den lægelige beskæftigelse. Forslag vil efterføl-
gende blive sendt til VUSAM med henblik på drøftelse ved 
mødet i september.  
 

Punkt 10.  Orientering om blanketmotorløsning  
Sagsfremstilling  
Styrelsen for Patientsikkerhed orienterer om en kommende 
blanketmotorløsning, som skal anvendes ved ansøgninger 
hos Styrelsen for Patientsikkerhed. Styrelsen for Patientsik-
kerhed erstatter deres tidligere ansøgningsblanketter (hvor 
ansøgere skal udfylde cpr-nummer) med nye ansøgnings-
blanketter, hvor man skal logge på med MitID. Styrelsen 
for Patientsikkerheds vejledning på hjemmesiden og kvitte-
ringer bliver derfor også anderledes. 
Derudover er der mindre justeringer, som de orienterer om. 
 
Indstilling  
Til orientering  
 
Dagsordenspunkt ønsket af 
Styrelsen for Patientsikkerhed  
 
Referat 
Styrelsen for Patientsikkerhed orienterede samarbejdsfo- 
rummet om deres nye digitale ansøgningsblanketter, hvor 
man skal logge på med MitID. 
I forbindelse med en ændring i autorisationsloven, vil der 
også ske ændringer i forhold til ansøgningsgebyr, som for-
ventes at blive: 

- Ansøgning om tilladelse til selvstændigt virke for 
læger, tandlæger og kiropraktorer: 3.508 kr. 
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- Ansøgning om anerkendelse af speciallæge- og spe-
cialtandlægeuddannelser: 5.195 kr. 

 
Styrelsen for Patientsikkerhed informerede om, at den 
nye gebyrbekendtgørelse endnu ikke er vedtaget, og at 
der fremover vil blive foretaget en årlig regulering af 
alle gebyrer pr. 1. maj. Herudover oplyste Styrelsen for 
Patientsikkerhed følgende: 
 
- For alle ansøgere forventes det, at gebyret ændres til 

et ansøgningsgebyr, som dækker sagsbehandlingen. 
Alle ansøgere skal fremover betale gebyret ved ind-
sendelse af deres elektroniske ansøgning. Fremover 
vil gebyret ikke blive tilbagebetalt fx ved afslag på 
autorisation.  

 
- Såfremt Styrelsen for Patientsikkerhed har modtaget 

en fuldt oplyst ansøgning, inden ændringerne er 
trådt i kraft, vil ansøgningen blive færdigbehandlet 
efter de nuværende gebyrregler. 

  
- Alle ansøgere vil fremover skulle ansøge via Styrel-

sen for Patientsikkerheds nye digitale ansøgnings-
skemaer (blanketmotorløsningen). For danskuddan-
nede ansøgere implementeres de nye ansøgnings-
skemaer 3. juni 2024. For alle udenlandske ansøgere 
implementeres de nye ansøgningsskemaer 1. juli 
2024.  

 
- Læger der anvender uddannelseslaege.dk skal først 

ansøge og betale gebyr og derefter indsende doku-
mentation via uddannelseslaege.dk.  

 
- De få læger, som ikke er tilknyttet uddannelsesla-

ege.dk, får mulighed for at uploade deres dokumen-
tation som vedhæftede filer sammen med deres 
elektroniske ansøgning via blanketmotorløsningen. 

 
- På mødet blev drøftet udenlandske læger, der har en 

midlertidig autorisation ifm. gennemførelse af eva-
lueringsansættelse, og som skal søge om varig auto-
risation og selvstændigt virke. I dag anvender disse 
læger et dansk ansøgningsskema for selvstændigt 
virke. Dette ansøgningsskema forsvinder 3. juni 
2024, og de udenlandske læger i en evalueringsan-
sættelse skal ikke søge via det nye udenlandske an-
søgningsskema. Styrelsen for Patientsikkerhed lo-
vede at finde ud af, hvordan disse læger søger om 
varig autorisation og selvstændigt virke. 
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- En udenlandsk læge, som afslutter sin sidste evalue-
ringsansættelse inden ændringen og som har ind-
sendt al den nødvendige dokumentation inden æn-
dringen, vil få meddelt selvstændigt virke til det tid-
ligere gebyr (kr. 1.206). 

 
- Såfremt en sag ikke opfylder disse kriterier, vil Sty-

relsen for Patientsikkerhed opkræve gebyret efter ny 
takst for at kunne fortsætte sagsbehandlingen af an-
søgningen. 

 
For nærmere information bliver Styrelsen for Patientsikker-
heds hjemmeside opdateret løbende. Informationen kan til-
gås via dette link. 
 
 

Punkt 11. Mulighederne for ansættelse af læger under uddannelse 
i speciallægestilling         
Sagsfremstilling  
Videreuddannelsesregion Øst stiller følgende spørgsmål: 
”Hvornår og i hvilket omfang kan læger under uddannelse 
være ansat i speciallægestilling?” Spørgsmålet er ofte ble-
vet rejst i forbindelse med meritansøgninger i specialet 
Akutmedicin, og derfor ønskes der en be- eller afkræftelse.  
 
I bilag VU12-24 ses et tidligere svar fra 9. september 2011.  
 
Indstilling  
Til drøftelse  
 
Dagsordenspunkt ønsket af 
Videreuddannelsesregion Øst   
 
Referat 
Videreuddannelsesregion Øst forespurgte Sundhedsstyrel-
sen, om hvorvidt et tidligere svar vedr. uddannelseslæger i 
speciallægestillinger (Bilag VU12-24) stadig var gældende.  
 
Diskussionen omhandler, hvorvidt stillingsbetegnelsen er 
afgørende, og hvordan uddannelsesaftalen skal sikre fortsat 
læring og supervision.  
 
Der var på mødet enighed om vigtigheden af at fokusere på 
uddannelsens indhold frem for løntrin, og at Sundhedssty-
relsens holdning er uændret, hvorfor udgangspunktet stadig 
er, at uddannelse ikke kan finde sted i en slutstilling.  
 

Punkt 12.  Eventuelt 



 
Side 12 

 Kompetencevurdering hvor et kursus ikke udbydes 
Videreuddannelsesregion Øst ønskede at tilspørge samar-
bejdsforummet, hvorvidt kapitel 6 i vejledningen for kom-
petencevurdering også er gældende i tilfælde, hvor et kur-
sus ikke udbydes. 
 
Henvendelsen fremgår i bilag VU13-24. 
 
Punktet udsættes til drøftelse på næste møde i VUSAM den 
3. september 2024 i Sundhedsstyrelsen.  
 

Bilagsliste  

Bilag VU10-24 Dagsorden for mødet den 8. maj 2024 
Bilag VU11-24 Orientering om ny procedure for tilmelding og valg af for-

løb i den kliniske basisuddannelse 
Bilag VU12-24 Dokument om uddannelsessøgende yngre læger oprykkede 

i overlægestillinger 
Bilag VU13-24 Videreuddannelsesregion Øst henvendelse om kompetence-

vurdering, hvor et kursus ikke udbydes 
Bilag VU14-24 Referat fra VUSAM-møde den 8. maj 2024 

 

 


